– Emitir concepto favorable para presentar ante el CONFIS Distrital, 
la solicitud de autorización de vigencias futuras ordinarias correspondientes al siguiente 
proyecto de inversión, así:  

El proyecto de inversión 8032 BPIN 2024110010140, por la suma de Dos mil quinientos 
tres millones seiscientos cincuenta y nueve mil trece pesos M/CTE. ($2.503.659.013) 
en precios constantes y Dos mil seiscientos millones de pesos M/CTE ($2.600.000.000) 
en precios corrientes, conforme al siguiente detalle:

ACUERDO NÚMERO 016 DE 2025

“Por el cual se emite concepto previo favorable en el trámite ante el 
CONFIS Distrital para la autorización de vigencias futuras ordinarias”

Cifras en valores constantes

[...]

CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE ($224.791.864.843), el cual fue emitido 
favorablemente mediante comunicación No. 2-2025-55583 del 10 de octubre de 2025.

Que en cumplimiento a la Circular Externa No. SDH-000002 del 10 de enero de 2025, se 
efectúa una reducción presupuestal en los gastos de funcionamiento por valor de CIENTO 
SETENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS DIECIOCHO MIL CUATROCIENTOS 
DIEZ PESOS MCTE. ($179.618.410).

Que la presente reducción presupuestal, se encuentra sujeta a la aprobación por parte de
la Secretaría Distrital de Hacienda y la expedición del decreto de reducción presupuestal 
emitido por la Alcaldía Mayor de Bogotá.

Que la presente reducción presupuestal, fue sometida a consideración del Consejo

[...]

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO. Emitir concepto favorable para la presentación de una 
reducción, ante la Secretaría Distrital de Hacienda, al Presupuesto de Rentas e Ingresos 
del Instituto de Desarrollo Urbano, de la vigencia fiscal 2025, por la suma de DOSCIENTOS 
VEINTICUATRO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS M/CTE 
($224.971.483.253), discriminada así:

ACUERDO NÚMERO 019 DE 2025

“Por el cual se emite concepto previo favorable para la presentación 
ante la Secretaría Distrital de Hacienda, de una reducción al 

Presupuesto de Gastos e Inversiones del Instituto de Desarrollo 
Urbano, de la vigencia fiscal 2025.”

[...]

ARTÍCULO SEGUNDO. Emitir concepto previo favorable para la presentación de una 
reducción, ante la Secretaría Distrital de Hacienda, al Presupuesto de Gastos de Inversión
del Instituto de Desarrollo Urbano, de la vigencia fiscal 2025, por la suma de DOSCIENTOS 
VEINTICUATRO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS M/CTE 
($224.971.483.253), discriminada así:

CÓDIGO NOMBRE REDUCCIÓN

O2 GASTOS 224.971.483.253
O21 Funcionamiento 179.618.410
O212 Adquisición de bienes y servicios 179.618.410
O21202 Adquisiciones diferentes de activos 179.618.410
O2120202 Adquisición de servicios 179.618.410

[...]

– Emitir concepto favorable para presentar ante el CONFIS Distrital, 
la solicitud de autorización de vigencias futuras ordinarias correspondientes a los siguientes 
proyectos de inversión, así:  

Proyecto de inversión 8032 BPIN 2024110010140, por la suma de Doscientos cincuenta 
mil veintiséis millones cuarenta y un mil doscientos setenta y dos pesos M/CTE.
($250.026.041.272) en precios constantes y Doscientos sesenta y cinco mil doscientos 

ACUERDO NÚMERO 020 DE 2025

“Por el cual se emite concepto previo favorable en el trámite ante el 
CONFIS Distrital para la autorización de vigencias futuras ordinarias 

de importancia estratégica”

[...]

clave para la apropiación social de los procesos.

Que  el  presente  proceso  tiene  como  objeto  entregar  incentivos  económicos  no
reembolsables para la  realización de tres (3)  Laboratorios de Transformación Cultural,
cada  uno  por  un  valor  de  hasta  CUARENTA  Y  SIETE  MILLONES  QUINIENTOS
NOVENTA  Y  CINCO  MIL  DOSCIENTOS  TREINTA  Y  OCHO  PESOS  M/CTE
($47.595.238),  orientados a la  innovación y cambio cultural  para la  transformación de
comportamientos  en la  localidad  de Teusaquillo,  en  el  marco de la  estrategia  Barrios
Vivos.

Que, en consecuencia, mediante el presente acto administrativo la Secretaría Distrital de